
 O R I G I N A L E

N. 7 Reg. Delib. Del 23-04-2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO
Sessione Ordinaria - Seduta Pubblica di Prima Convocazione

O G G E T T O

APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2017

L'anno  duemiladiciotto addì  ventitre del mese di aprile alle ore 20:45, nella sala delle adunanze del Comune di
Camposampiero, previa comunicazione con avvisi scritti e tempestivamente notificati, si è riunito il Consiglio con la
presenza dei signori:

Bui Fabio P Bergamin Coretta A

Bragagnolo Marco P Sacchetto Andrea P

Ruffato Giulio P Libralon Enrico P

Peron Samuele A Minotto Tatiana A

Miozzo Miledi P Canella Daniele P

Rizzioli Lara P Gallo Barbara P

Marzaro Fabio P Basso Lucia P

Baggio Lorenza Maria P Poggese Riccardo A

Ruzzante Andrea P Dallan Michele A

Zanon Domenico A Zoggia Antonella P

Mancon Luigi P Colombi Marcellino P

Barichello Adelchi A Caccaro Giovanna A

Marangon Manuela A Mastellaro Claudia A

Tufarini Deborah A Vigri Graziella A

Dallan Ottorino P Gaiani Sarah A

Tombacco Franca A Boschello Nicola A

Benozzi Luigi P Gasparini Marino P

Consiglieri presenti n.   19 Consiglieri assenti n.   15

Partecipa alla seduta Scarangella Luca in qualità di Segretario.
Rizzioli Lara assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 23-04-2018  -  pag.  1  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE



scrutatori i Sigg.
Baggio Lorenza Maria.
Benozzi Luigi.
Basso Lucia.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 23-04-2018  -  pag.  2  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE



IL CONSIGLIO

PREMESSO che  con Delibera di Consiglio della Federazione dei Comuni del Camposampierese n. 3

del 28.03.2017 è stato approvato il  Bilancio 2017-2019;

DATO ATTO che nel corso dell’esercizio 2017 sono intervenute delle variazioni al bilancio
regolarmente adottate;

VISTO:
il D.Lgs. n. 118/2011 così come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 196/2014;
l’art. 18, comma 1 , del D.Lgs. n. 118/2011 e l’art. 227 del TUEL;
il punto 4.2 lett. i) dell’allegato 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e del punto 9.1 dell’allegato
4/2 al medesimo decreto, con delibera di Giunta n. 13  del 12.03.2018, è stato approvato il
riaccertamento ordinario dei residui, che ha consentito di individuare:

i crediti inesigibili e insussistenti;
i crediti variati in aumento in seguito a effettive riscossioni;
i crediti mantenuti al 31.12.2017 in quanto certi, liquidi ed esigibili alla medesima data;
i residui passivi eliminati in quanto insussistenti;
i residui passivi mantenuti alla data del 31.12.2017 in quanto debiti scaduti alla
medesima data;
i residui attivi e passivi cancellati per reimputazione in quanto con esigibilità riferita ad
esercizi successivi al 2017

e che pertanto l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di
competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo, sono riportati nell’allegato A);

RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 21 del 03.04.2018 ad oggetto “Approvazione schema di
Rendiconto esercizio finanziario 2017” con la quale sono stati approvati i documenti, secondo quanto
previsto dall’allegato 10 del D.Lgs. n. 118/2011:
ALLEGATO B)

CONTO DEL BILANCIO-
il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
la composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato;
la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;
 gestione delle entrate e delle spese con annessi quadri riepilogativi e verifica degli equilibri;
la tabella degli accertamenti ed impegni anche assunti negli esercizi precedenti ed imputati agli
esercizi successivi;
il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;
il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi
comunitari e internazionali;
il prospetto delle spese sostenute e funzioni delegate dalla regione;
il prospetto dei dati SIOPE;
relazione tempestività pagamenti di cui all’art.41 D.L. n.66/2014;
CONTO ECONOMICO;-
CONTO DEL PATRIMONIO;-

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 23-04-2018  -  pag.  3  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE



ALLEGATO C: relazione della Giunta che illustra la gestione dell'ente e la correlata nota integrativa;
ALLEGATO D: il piano degli indicatori;
ALLEGATO E: Prospetto riepilogativo delle spese di rappresentanza sostenute dall’ente nel corso
dell’esercizio 2017, come da schema predisposto dal Ministero dell’Interno, di concerto con il
Ministero dell’Economia e delle Finanze con decreto del 23.12.2012 (art. 16, comma 26 del D.L
138/2011);

VERIFICATO:

che dalle risultanze contabili l’avanzo di amministrazione 2017 risulta così determinato:

fondo di cassa al 01.01.2017 € 1.433.068,94

riscossioni + € 8.290.288,97

pagamenti - € 9.221.996,62

Fondo di cassa al 31.12.2017 € 501.361,29

Residui attivi + € 5.568.674,32

Residui passivi - € 1.836.336,27

Fondo Pluriennale Vincolato - € 374.300,06

Avanzo di amministrazione + € 3.859.399,28

che tale risultato, in base al punto 9.2 del principio contabile applicato della contabilità
finanziaria e all’art. 187 comma 1 del TUEL , si suddivide come segue:

Fondi liberi € 405.040,95
Parte accantonata € 3.355.216,69
Parte vincolata € 99.141,64
Totale avanzo di amministrazione € 3.859.399,28

VISTO altresì:
-che il Conto Economico per l’esercizio 2017 evidenzia i componenti positivi e negativi dell’attività
dell’ente secondo criteri di competenza economica e presenta alla data del 31 dicembre 2017 un
risultato di esercizio di  - € 720.342,52 ;
- che il Conto del Patrimonio, per l’esercizio 2017, rileva un patrimonio netto complessivo di €
981.421,09 che è stato complessivamente determinato tenuto conto della gestione dell’inventario dei
beni mobili ed immobili al 31.12.2017;
- che in base al principio contabile applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale di cui
all’allegato 4/3 del D.Lgs. n. 118/2011 ed applicato nel nostro ente dal 1.1.2016, il patrimonio netto è
così articolato:

fondo di dotazione pari ad € 422.673,56
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 23-04-2018  -  pag.  4  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE



Riserve pari ad € 1.279.090,05
Risultato di esercizio pari ad - € 720.342,52

RITENUTO di accantonare una quota dell’avanzo di amministrazione per € 3.355.216,69 per fondo
crediti di dubbia esigibilità e per € 99.141,64   per altri vincoli;

ATTESO CHE non risultano debiti fuori bilancio da riconoscere, come da attestazioni rilasciate dai
responsabili di Settore;

ACQUISITO il parere del Revisore Unico del Conto prot.  6532 del 03/04/2018, allegato F);

Tutto ciò premesso,

VISTI:

lo Statuto vigente dell’Unione;

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali” ed in particolare l’art. 32 “Unioni di comuni” e, in particolare, l’art.42 comma 4;

il
parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Finanziario Paola Miatello ai sensi
degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267, e dell’art.4 del vigente
Regolamento dei Controlli interni in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa;

il
parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario Paola Miatello ai sensi
degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267, e dell’art. 4 del vigente
Regolamento dei Controlli interni, in ordine alla regolarità contabile;

RITENUTO di procedere alla pubblicazione come da P.T.P.C.T. vigente;

CON VOTI  ………………………espressi nelle forme di Legge;

D E L I B E R A

DI APPROVARE l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello1.
di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo (allegato A).

 DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa, lo schema di Rendiconto della2.
Gestione dell’esercizio 2017 (allegato B), e composto dai seguenti documenti:
CONTO DEL BILANCIO-
il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
la composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato;
la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 23-04-2018  -  pag.  5  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE



 gestione delle entrate e delle spese con annessi quadri riepilogativi e verifica degli equilibri;
la tabella degli accertamenti ed impegni anche assunti negli esercizi precedenti ed imputati agli
esercizi successivi;
il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;
il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi
comunitari e internazionali;
il prospetto delle spese sostenute per funzioni delegate dalla regione;
il prospetto dei dati SIOPE;
relazione tempestività pagamenti di cui all’art.41 D.L. n.66/2014;
CONTO ECONOMICO;-
CONTO DEL PATRIMONIO.-

DI APPROVARE  la Relazione sulla Gestione della Giunta (allegato C).3.

DI APPROVARE il piano degli indicatori (allegato D).4.

 DI APPROVARE il Prospetto riepilogativo delle spese di rappresentanza sostenute dall’ente5.
nel corso dell’esercizio 2017, come da schema predisposto dal Ministero dell’Interno, di concerto
con il Ministero dell’Economia e delle Finanze con decreto del 23.12.2012 (art. 16, comma 26
del D.L 138/2011), (allegato E).

 DI PRENDERE ATTO del parere favorevole del Revisore Unico del Conto prot. 6532 del6.
03/04/2018, (allegato F).

 DI DARE ATTO, per quanto in premessa indicato e specificato:7.
- che con Delibera di Consiglio n. 10 del 12.07.2017, si è provveduto alla verifica degli
equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 del Tuel;
- che dalle attestazioni rilasciate dai responsabili di Settore non risultano debiti fuori bilancio da
riconoscere.

DI DICHIARARE con separata votazione il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi8.
dell’art. 134 u.c. D. Lgs 267/2000, al fine di consentire la realizzazione degli interventi cui le
variazioni si riferiscono.

DI PROCEDERE alla pubblicazione come da P.T.P.C.T. vigente.9.

**********

A seguito di discussione integralmente trascritta nell’allegato 1) alla presente deliberazione,1.

redatto ai sensi dell’art. 62 del regolamento del Consiglio della Federazione, il Presidente dà per

letto il dispositivo della proposta di deliberazione “APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI

GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2017” e la pone ai voti.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 23-04-2018  -  pag.  6  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE



IL CONSIGLIO

Vista la proposta di deliberazione;

Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Dato atto degli ingressi e delle uscite dei consiglieri, così come meglio dettagliate nel verbale allegato
sub 1;

A seguito di votazione che ottiene il seguente risultato, legalmente espresso per alzata di mano,

accertato dagli scrutatori e proclamato dal Presidente del Consiglio:

Consiglieri presenti: n.19

Voti favorevoli: n.14

Voti contrari: n. 0

Astenuti: n.5 (Rizzioli Lara, Canella Daniele, Sacchetto Andrea, Ruffato Giulio, Gasparini Marino)

DELIBERA

Di approvare, come approva, la su estesa proposta di deliberazione con voti n.14 favorevoli, n.0

contrari, n.5 astenuti (Rizzioli Lara, Canella Daniele, Sacchetto Andrea, Ruffato Giulio, Gasparini

Marino), così come proclamati dal Presidente del Consiglio e verificati dagli scrutatori.

Il Presidente propone di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi

dell’art. 134, comma 4, del TUEL.

Con separata votazione, il cui risultato è accertato dai suindicati scrutatori, la proposta viene accolta

come segue:

Consiglieri presenti: n.19

Voti favorevoli: n.14

Voti contrari: n. 0

Astenuti: n.5 (Rizzioli Lara, Canella Daniele, Sacchetto Andrea, Ruffato Giulio, Gasparini Marino)

Il Presidente proclama l’immediata eseguibilità della deliberazione ai sensi del D. Lgs. 267/00 art. 134

c. 4 con voti n.14 favorevoli, n.0 contrari, n.5 astenuti (Rizzioli Lara, Canella Daniele, Sacchetto

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 23-04-2018  -  pag.  7  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE



Andrea, Ruffato Giulio, Gasparini Marino), così come proclamati dal Presidente del Consiglio e

verificati dagli scrutatori.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 23-04-2018  -  pag.  8  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE



Pareri preliminari ai sensi dell’art. 49, comma 1  T.U. D. Lg.vo 18.8.2000 n. 267 come modificato
dal D.l. 10 ottobre 2012 , n. 174

OGGETTO:

APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2017

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Favorevole

Federazione dei Comuni del Camposampierese, 16-04-2018

Il Responsabile del servizio
F.to Miatello Paola

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

Favorevole

Federazione dei Comuni del Camposampierese, 16-04-2018

Il Responsabile del servizio
F.to Miatello Paola

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 23-04-2018  -  pag.  9  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE



Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
Rizzioli Lara Scarangella Luca

PUBBLICAZIONE
(art. 124, comma 1. Testo Unico – D.Lgs 267/2000)

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo On
Line per 15 giorni consecutivi.

ESECUTIVITA’
(art. 134, comme 3, Testo Unico – D.Lgs 267/2000)

La presente deliberazione diviene esecutiva decorsi 10
giorni dall’avvenuta pubblicazione.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 23-04-2018  -  pag. 10  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE


